
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  63Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 142/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/85089, de 27/02/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Convênio nº. 009/2018, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Floresta do Araguaia, cujo objeto é a transferência de recursos 
para execução da Obra de Iluminação no Estádio Municipal, no 
município de Floresta do Araguaia/Pa.
II - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 284723
.

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº143/2018, DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: 2018/79266, de 23/02/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Acompanhar o secretário Ruy Klautau em visita a obra 
do Hospital.
Servidor: Almir Nelson Araújo de Oliveira
Matrícula: 3211339/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o Técnico.
Período(s): 23/02/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 284727
RESUMO DA PORTARIA Nº 149/2018, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/85128, de 27/02/2018.
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57170038, Cargo/Função-Diretor/Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco, Matricula 55589512/3,Cargo/Função- 
Coordenador/,Cargo/Função TGP-Administrador
Objetivo: Orientação para revisão do Plano Diretor.
Servidor: Sandro Rooselvet Manfredo Lima; 
Matricula-57197483/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos nos referidos municípios.
Período: 06/03 a 07/03/2018.
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Castanhal e Santa Maria/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 284755
RESUMO DA PORTARIA Nº 145/2018, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/81522, de 26/02/2018
Servidor :Semirames Silva da Silva-Matrícula nº 51855671/3; 
Cargo/Função-Coordenador
Objetivo: Realizar orientação para revisão do Plano Diretor.
Servidor: Jonatas Soares Pereira- Matricula: 57202050/2; 
Cargo/ Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir veículo da SEDOP
Período: 06/03 a 07/03/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Castanhal/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 284732
RESUMO DA PORTARIA Nº 146/2018, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/83563, de 27/02/2018.
Servidor: Paulo Francinette Marques

Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo:
Período: 07/03/2018 a 09/03/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Itaituba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 284736
RESUMO DA PORTARIA Nº 144/2018, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/834020, de 27/02/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula:8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Visitar a obra do Hospital
Período: 02/03/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 284730

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 150/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 253/2018/GAB/SEDOP, 
de 26/02/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 05/03/2018 a 27/03/2018, 23 
(vinte e três) dias de saldo de férias, ao servidor KLAUTAU 
DE MENDONÇA; matrícula nº. 5930313/1, ocupante do Cargo 
de Secrtário de Estado, interrompidas através da Portaria nº. 
669/2017, de 07/11/2017; publicada no DOE nº. 33.493, de 
08/11/2017; referente ao período aquisitivo 2016/2017, e na 
oportunidade.
INTERROMPER a contar de 13/03/2018, por necessidade de 
serviço, restando um saldo de 15 (quinze) dias de saldo de férias 
para ser gozados em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 284768

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2018

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2018, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL DO ITEM 
(TAXA DE ADMINISTRAÇÃO)”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO 
DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO/
REFEIÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO DOTADO DE 
TECNOLOGIA APROPRIADA E SEGURA, GERENCIAMENTO VIA 
WEB E EM TEMPO REAL, QUE POSSIBILITEM A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS IN NATURA ATRAVÉS DE REDE DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, NA FORMA DEFINIDA 
PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE E DISPOSITIVOS NORMATIVOS 
DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO QUE REGULAMENTAM 
O PAT – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR, CUJO 
BENEFÍCIO É DESTINADO AOS EMPREGADOS DA COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO PARÁ, COM ABRANGÊNCIA NACIONAL 
E NOS MUNICÍPIOS EM QUE A COMPANHIA ESTÁ E SE FIZER 
PRESENTE, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste 

Edital. A abertura realizar-se-á no dia 16 de Março de 2018, às 
10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 27 de Fevereiro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 284217

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)

Nº do Contrato nº 02/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 01/2015
Valor do Contrato Original: R$ R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 19.02.2018 a 19.02.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  
x Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 19.02.2018

Protocolo: 284211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 086 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a relevância do papel a ser cumprido pelo 
Parque Tecnológico no contexto do Sistema Paraense de Inovação 
e de sua gestão, pela Fundação Guamá, em vista de um maior 
alinhamento de sua agenda de trabalho com os interesses e 
políticas de ciência, tecnologia e inovação da SECTET,               
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES 
GESTER, Identidade Funcional nº 57209231/1, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para, de comum acordo 
com sua Direção, supervisionar e acompanhar, in loco, as ações 
da Organização Social Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá, 
na nova etapa de intensifi cação dos trabalhos que se seguirá 
à conclusão das obras do Parque de Ciência e Tecnologia - 
PCT Guamá, tendo em vista ao pleno cumprimento das metas 
previstas no Contrato de Gestão nº 01/2015.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 284719
PORTARIA Nº 082 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,


